Câmara Municipal de Jaguariúna
SECRETARIA

Processo N? 0.?=) Exercício de1 202o

M ⑥.25

ASSUNTO

Nome

REJ EITADQ

AUTUACAO

Aos.::--diasdomês : : : : de20 ,nestacidadedeJaguariúna
na Secretaria da Câmara Municipal, autuo o processo acima referido como adiante se vê
Do que para constar, faço este termo.
Eu, .. : :; : .Secretário,asubscrev

Prefeitura do Município de Jag:lata
nua .\ltrctlí} llircno. 1235 - ('entro - ( I'osta120 -('1t1' 13910-1)27 - 1c1.(19) 3$G7-9700 - 1'a\(19) 38(i

.lauuariúna- SP

Ofício Dela.-n' 0019/2020

.Taguariúna, aos 09 dc março de 2020

Senhor Presidente

Por meio deste, cncaminllamos, anexo, com I'ulcio no art. 47, da Lci Orgânica do

Nlunící])io, dentro clo prazo legal, VETO PARCIAL ol)testo ao Prometo dc Lei n' 094/2019. quc

ciisct)ilnct cl execttçclo dos saviços de tl-ctllspoi'te cte escolctles. e clct ott11cts })}oviclellctcts

Por se tratar de Veto Parcial, deixamos de íhzcr a clcvolução do icspcctivo

Autógralb a essa Casa de Leis.

Na oportunidade. renovamos a Vossa Excclênci

)oilsi(geração e distinto apreço.

ps protestos dc elevada

MÁ\i/lo GUyl'A&o 13[;1iNAtiDES fiEIS
relbito

PROTOCOLO
NQ de Ordem -0.2tG

Fls. NeQ3.}.Livro NQ03,':\

Secreta ria

LIDO EM S ESTÃO

REJEITADO

l:xcclentíssimo Senhor

VEREADOR WALTER LUAS I'OZZll)E CAM

DD. I'rcsiclciltc da Câitlarit Mutlicipul

NESI'A

-v=. '-g . /
7 2ilsá..i..=)y''

Prefeitura do Municíoio de Jauuariú
Rii:t ..\llt'cdo Burro. 1235 - ('entro -- ( ':iix:t I'osta1 20 .-, ('1t1' 13910-t)27 - 1'c1. (19) 3867-970n - l.ax (19) 38(

.laguariúiia- SP

VETO PARCIAL AO PROMETO l)E LEIN o94/2019

Examina\neto Q Projeto de Lci n' 094/2019, o qual d/sci»/f/7a a

execução elos serviços de tl'anspol' te de escolar-es, e dã otífras pi'evidências, v\sX untbta-se

que encontra-se eivado do vício de inconstitucionalida(le / ilegalida(le, além de sci

contrário ao interesse púl)ligo.

O veto parcial mcncionuclcâ propositut'a atinge o sega.unte

dispositivo

1 3', do art. 7', com a vedação abaixo

$ 3' No que se re.fere ao incisa !. soine+lte })c11'tt os casos de

rellovcíção c a })el'nli.suão, será pel'lnitido (!tle o veícLilo t itizado no

tiansfloi'íe escolar t {ti'apasse o {iillile niáxillto (te 20 canos, desde

cftte se.icl leaiizada i+lspeção veictital' selllestí'ai.l ente.

A alteração proccdida })ela Câmara Municipal. ati'avós dc emenda,

no que concerne à inserção do g 3' transcrito acima, afasta o linlitc dc "idade" do veículo

utiliza(to no transptJrte dc alunos c cstu(dantes

Esse illhstamento da "idade" do veículo pode acarretar riscos aos

cst;oku-cs cm ítmção da utilização dc vc:íçulos mais desgastados e dotados de

equipamentos dc segurança c tecnologias possivelmente obsoletas ou ulll'apassatlassei

Portanto, a retirada da limitação tcinl)oi'al viola o l)rincípio da

propoicinnaliclatle c o dispositivo contido no $ 2' do art. I' clo C16digo de Trânsito

Biasileiio CTB, que determina

$ 2' O t+'ã]]sito. çi3Lçlul1llçeç$ segi]ras. é !tt]] dil'eito de i:odes e

tex cl caos ói'mãos c entidades tolllpolaetlles do Sistema Nacioi2ai de

2 de 2

J
lttt:i /\ll'rodo llilcnt}. 1235 -- ( ,cnltí} - ( 'iii\a I'ostaj21) -- ( !:1' t3911)-027 -- 1'c1. (19) 38(i7-971)(1-- 1'':tx (19) 3$(i7-2$$ÇI.l. \;l=7 {l/

.l agtiitl'l LI llil - S 1) ''i'='..-=-.-=;'

aguariúná. é@P
.c

rt-âlasilo, a estes cabeludo, }lo âlllbito das íes})activas contpetências

ct(lot(ti' (is tlte(li(l(ts (lesfiit(t(!(ts (i (tsseu11t'(ti' esse (lii.eito.

(grilb nosso)

Ante o expandido, opomos VETO I'ARCIAL ao $ 3'. do art. 7', do

Prometo dc Lei n" 094/2019. nos termos exl)ossos. em virtude do flagntntc vício de
nconstitucionalidade / ilegalidade e contrariedade ao interesse púl)ligo

Prefeitura do Município de .tasuíbi'Ruía. ps 0ç/ dc ina.

7''r"'
'KC](yOUSTÁVO Bi:RNARDES REIS

Prol'eito

W.ÍI' '

① '⑩=
Estado de São Paulo \1l.Í:;i/

..,,

Jaguariúna, 18 de março de 2020

Ofício n.' 139/2020.-PRE

Senhor Presidente

Passamos às mãos de Vossa Excelência para parecer dessa

digna Comissão o Processo CM n' 025/2020, do Executivo Municipal, VETO
PARCIAL oposto ao Projeto de Lei n' 094/2019, que disciplina a execução dos
serviços de transporte de escolares, e dá outras providências, lido em Sessão
Ordinária, realizada em 17 de março do corrente, por esta Casa de Leis

Limitados ao exposto, apresentamos a Vossa Excelência os

nossos reais protestos de elevada a consideração

DE CAMARGOVEREADOR WAI
P#6éid9áte

Ao Senhor

Vereador Afonso Lopes da Silva
Presidente da Comissão Permanente de

Constituição, Justiça e Redação
Jaauariúna -- S.P.

1{ All'rodo 13ucno. 1189 -- Centro -- Telefones (19) 3847-4336
-\ ww.camarai agu ari!!tli!:stl:gQy.blt

Câmara Municipal de Jaguariúna
Estado de São Paulo

Processo C.M. n' 025/2020 Veto Parcialao Prometo de Lei n' 094/2020

PARE(ER DA COM[SSAO PERMANEN']E DE CONST]TU]CAO.

TUSTICA E REDACÃO AO VETO PARCIAL OPOSTO AO PROMETO

DE LEIN' 09#2020 .

\utopia do Prometo de Lei: EXECUTIVO MUNICIPAL

ltclator: AFONSO LOPES DA SILVA

Parecer: FAVORÁVEL AO VETO PARCIAL

O Executivo, após análise do Ptojeto de Lei n' 094/2019, dc autoria do

Executivo Nlunicipal, que " dispões sobre a execução de transporte escolares e

dá outros providências, apresentou Veto Parcialao mencionado prometo

Aponta o Executivo que o caput do art. 7', parágrafo 3' com a emenda

trazida pelo Legislativo Municipal é inconstitucional e ilegal, além dc ser

contrária ao interesse público

Com essas consider:tções, compete a esta Comissão exarar parecer sobre

a procedência ou não do veto parcialoposto ao Prometo dc Lei n' 094/2019

Inicialmente, veriHtcamos quc o senhor Prefeito intcipâs suas razões de

\ cto à presente propositura em conformiditde com o artigo 47 da Lei Orgânig

<Eã} Câmara Municipal de Jaguariúna(ll$Ç''
Processo C.M. n' 025/2020 -- Veto Parcialao Prometo de Lei n' 094/2020

e com o artigo 250 do Regimento Interno desta Casa, obedecendo, inclusive

ao prazo de 15 dias úteis contados da data do recebimento do I'roleta.

Ao analisarmos a matéria constatamos que assiste razão ílo Senhor

Prefeito, tendo em vista que a emenda apresentada pelos nobres edis que

modificou a ])reposta original envida pelo Executivo blunicipal colide com a

Constituição F'cderal de 1988, em seu artigo 37, caput, em especial o princípio

da proporcionalidade, in vereis:

Xrt. 37. \ administração pública direta e indireta
de qualquer dos Poderes da União, dos Estados,
do Distrito l;ederal e dos Nlunicípios obedecerá
aos princípios dc legalidade, impcssoalidade,
modalidade, publicidade e c6iciência e, também, ao
seguinte

i.ssim, assiste lazão ao Executivo ao vetar parcialmente o Prometo dc Lei

n'' 094/2019, pelos motivos supracitados

F'ace ao exposto, nos aspectos quc compcte a esta Comissão examinar

somos Êtvoráveis ao veto pitrcialopostos à propositura

Portanto, nosso parecer é pelo acatamento ao veto parcialao Projcto de

Lei Complemcntar n" 094/2019

Câmara Nlunicipa] de Jaguariúna, 02 de abril de 20=ÍÕ?

Estado de São Paulo

Processo C.M. n' 025/2020 -- Veto Parcialao Prometo de Lei n' 094/2020

Pela Comissão Permanente de Constituição,Justiça c Redação:

/~ 6;z/
VEREADOR AFONSO LOPES DA SILVO

Plejgidênte'IRelator

VEREADORA CXSSIA MURER MONTAGNER
ice-Presidente

ODOR ALFitEDa'CHIAVEGATO NETO
Secretário

Câmara MunicjDa de Jaguariúna

LID ESTÃO

ⓔ Câmara Municipal de JaguariúD4
Estado de São Paulo

Jaguariúna, 8 de abrilde 2020
Ofício n.o 158/2020 - PRE

Senhor Prefeito

Comunicamos a Vossa Excelência que o Veto Parcial. oposto ao Prometo de
Lei Ro 094/2019, de sua autoria no tocante ao artigo 7', parágrafo 3', Emenda procedida pela Câmara,

que disciplina a execução de serviços de transporte de escolares, e dá outras providências, foi
REJEITADO por onze (11) votos contrários, sendo um (01) favoráveldo Sr. Afonso Lopes da Sirva, em

Unica Discussão, em Sessão Ordinária realizada, por esta Edilidade, aos 7 de abrildo corrente.

Outrossim, lembramos que o dispositivo, para sanção e promulgação, conforme

preceitua o $ 4' do Art. 47 da Lei Orgânica do Município. é o seguinte
$ 3', do art. 7o, com a redação abaixo:
:$ 3' No que se refere ao incisa 1, somente para os casos de renovação da

permissão, será permitido que o veículo utilizado no transporte escolar ultrapasse o limite
máximo de 20 anos, desde que seja realizada inspeção veicular semestralmente.

Na oportunidade apresentamos a Vossa Excelência os nossos reais protestos
de elevada estima e distinta consideração. ,/

VEREADOR WALÍÉR LI CAMARGO

À Sua Excelência o Senhor

Márcio Gustavo Bernardes Reis

Prefeito Municipal
Jaquariúna -- S.P

Rua A[ftedo Bueno, ] 189 -- Centro -- Tc]efones (19) 3847-4336
w.cam arai aeuariuna.sp. eov.br